Документ: действует

   Министерство общего и профессионального образования

                     Российской Федерации

                        П Р И К А З

              от 23.01.97       N 117

 Об  утверждении  Положения  и состава  Научно - методического

 совета по проблемам повышения квалификации и профессиональной

 переподготовки специалистов

   В целях  осуществления научно-методического  руководства

деятельностью  образовательных  учреждений  дополнительного

профессионального образования и обеспечения коллегиальности

в  выработке  и  принятии решений   по проблемам  повышения

квалификации и профессиональной переподготовки

специалистов

        ПРИКАЗЫВАЮ:

        1. Создать Научно - методический совет по проблемам

повышения  квалификации и  профессиональной  переподготовки

специалистов  (далее - Научно-методический совет).

        2. Утвердить Положение и состав Научно-методического

совета (приложение 1 и 2).

        3. Отделу  повышения  квалификации  и  переподготовки

специалистов (Безлепкину В.В.) обеспечить эффективную работу

Научно-методического совета.

        4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на начальника Отдела повышения квалификации и  переподготовки

специалистов  Безлепкина В.В.

Первый заместитель Министра               В.М.ЖУРАКОВСКИЙ

                   Приложение   1

                   к приказу Министерства общего и

                   профессионального образования

                   Российской Федерации

                   от 23.01.97   N 117

                       ПОЛОЖЕНИЕ

о Научно-методическом совете по проблемам повышения

квалификации и профессиональной переподготовки специалистов

        1.  Научно-методический  совет  по проблемам повышения

квалификации и  профессиональной  переподготовки  специалистов

(далее Научно-методический совет) организуется при Министерстве

общего и профессионального образования   Российской Федерации и

осуществляет свою деятельность под руководством Отдела повышения

 квалификации и переподготовки специалистов.

        2. Состав Научно - методического совета  формируется из

руководящих и научно-педагогических  работников образовательных

учреждений  дополнительного   профессионального   образования,

представителей министерств и ведомств и утверждается Минобразованием

России.

        3. Научно-методический совет осуществляет свою

деятельность  на основе годовых и перспективных планов.  Решения

Научно - методического совета  по  вопросам, находящимся  в  его

компетенции,  принимаются  коллегиально и носят рекомендательный

характер.

        4. Основными направлениями деятельности Научно-методичес-

кого  совета являются:

        4.1. Анализ состояния  функционирования  образовательных

учреждений повышения квалификации и профессиональной переподгото-

вки специалистов и подготовка предложений  по совершенствованию

их работы.

        4.2. Содействие в разработке нормативно-правовых материа-

лов для образовательных  учреждений повышения квалификации и про-

фессиональной переподготовки специалистов.

        4.3. Участие в формировании базы данных системы дополни-

тельного  профессионального образования.

        4.4. Подготовка заключений по содержанию и структуре уче-

бных планов, представляемых образовательными учреждениями  повыше-

ния квалификации и профессиональной переподготовки специалистов

на лицензионную экспертизу.

        4.5. Участие в организации повышения квалификации научно-

педагогических  кадров образовательных учреждений  повышения ква-

лификации и профессиональной переподготовки специалистов.

        4.6. Подготовка предложений по улучшению межотраслевого и

регионального  взаимодействия образовательных учреждений повышения

квалификации и  профессиональной переподготовки специалистов.

        4.7. Подготовка заключений на научно-методические матери-

алы по  направлениям работы Научно-методического совета.

        4.8. Обеспечение развития связей с негосударственными

образовательными учреждениями повышения квалификации и профессио-

нальной  переподготовки специалистов и общественными организациями.

        4.9. Участие в работе экспертных комиссий при проведении

лицензирования и аккредитации образовательных учреждений дополни-

тельного профессионального образования.

        5. Научно-методический совет формирует секции по актуаль-

ным направлениям  развития системы дополнительного профессиональ-

ного образования. Состав секций Научно-методического совета утве-

рждается его председателем.

Начальник Отдела повышения

квалификации и переподготов-

ки специалистов                      В.В.БЕЗЛЕПКИН

ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Отдел повышения квалификации

и переподготовки специалистов        В.В.БЕЗЛЕПКИН

Исполнитель                          С.С.ПУСТОВОЙТОВА

СОГЛАСОВАНО:

Управление по обеспечению за-

конотворческой деятельности

и связи с общественными орга-

низациями                            Т.В.ВАСИЛЬЕВА

Управление делами                    Н.А.ВОЛКОВ

Группа распорядительных

документов                           М.И.МИХАЛКИНА

                   Приложение   2

                   к приказу Министерства общего и

                   профессионального образования

                   Российской Федерации

                   от 23.01.97    N 117

                               СОСТАВ

         Научно-методического совета по проблемам повышения квалифи-

            кации и  профессиональной переподготовки специалистов

Ухин Ю.Ю.               -       ректор Института повышения квалификации

                                (председатель)   информационных работников

                                Росинформресурса

Аниськина Н.Н.          -       ректор Ярославского института повышения

                                квалификации руководящих работников и

                                специалистов химической и  нефтехимической

                                промышленности Минобразования России

                                и Минпрома России

Бороздин В.Н.           -       декан факультета повышения квалификации

                                специалистов Московского государственного

                                авиационного института (технического

                                университета)

Валиков В.И.            -       заместитель директора Межотраслевого

                                института повышения квалификации по новым

                                направлениям развития техники и  технологии

                                при МГТУ им.Н.Э.Баумана

Голик Н.И.              -       проректор Российской академии менеджмента

                                и агробизнеса Минсельхозпрода России

Долин В.Г.              -       главный специалист Государственной

                                инспекции по аттестации Минобразования России

Здановский О.Ю.         -       вице-президент Общественного бъединения

                                "Профессиональное образование взрослых"

Зобов А.М.              -       проректор Государственной академии упра

                                вления, директор учебно-  исследовательского

                                менеджмент-центра

Ищенко Н.И.             -       проректор Центрального института

                                повышения квалификации Минатома России

Касаткин А.К.           -       проректор Академии оборонных отраслей

                                промышленности Миноборонпрома России

Кузнецова М.Е.          -       начальник учебной части Российской аде-

                                мии путей сообщения МПС России

Кондратьев С.В.         -       ректор  Государственной академии

                                инноваций Минобразования России

Костикова Л.В.          -       заместитель директора Института вышения

                                квалификации Российской государственной

                                академии физической культуры Государст-

                                венного  комитета  Российской Федерации

                                по физической культуре и туризму

Матирко В.И.           -        директор Учебно - методического центра

                                госслужбы Академии народного хозяйства

                                при Правительстве Российской Федерации

Медведев В.Е.          -        директор Экспериментального центра

                                переподготовки и повышения  квалификации

                                преподавателей технических университетов

                                и инженерных вузов МГТУ им.Н.Э.Баумана

Никитин Э.М.           -        ректор Республиканского института повы-

                                шения квалификации работников образо-

                                вания Минобразования России

Похвощев В.А.          -        ректор Российского учебного центра Мин-

                                труда России

Пустовойтова С.С.      -        главный специалист Отдела повышения

                                квалификации и переподготовки специа-

                                листов Минобразования России

Соловьева И.А.         -        начальник отдела Управления кадров и со-

                                циально-трудовых отношений Минпрома

                                России

Тимонин В.Е.           -        ректор Новомосковского института повыше-

                                ния квалификации руководящих работников

                                и специалистов химической промышленнос-

                                ти Минпрома России

Щитинин В.Е.           -        проректор по учебной работе Российской

                                медицинской академии последипломного

                                образования Минздрава России

Начальник Отдела повышения

квалификации и переподготов-

ки специалистов                                    В.В.БЕЗЛЕПКИН